
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

Portaria nº 644/2016-PGE.G., 31 de outubro de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção

Bianca Ormanes da Cunha 5896368/1 546/2016-PGE.G de 16.09.16 28.10.2016

Camila Farinha Velasco dos Santos 5902999/2 546/2016-PGE.G de 16.09.16 01.11.2016

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 116657

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 

033/2016 - FPROPAZ

Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 33/2016, a partir da 

data de sua assinatura, cujo objeto é a “contratação de empresa 

especializada em PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE VEÍCULOS”, conforme especifi cações e quantitativos 

discriminados nos anexos.

Data de Assinatura: 26/10/2016.

Classifi cação do Objeto: Outros.

Contratante: Fundação PROPAZ

Contratada: ARRAIS E CIA LTDA-ME.

CNPJ: 07.346.264/0001-40  

Fundamento Legal: Artigo 78 e 79, inciso II e demais aplicáveis 

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, despachos e demais 

elementos constantes do processo administrativo nº 2016/6854.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt.

Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo: 116375

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 509 /2016 – DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 

de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 

as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 

Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 

de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 4481 com CID: 

M75.5 de 25 de outubro de 2016;

CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/435244;

RESOLVE:

I – CONCEDER a servidora JANE MARIA RIBEIRO, Id. Funcional 

nº 3654 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 

lo tada na DIRETORIA DE OPERACOES DO SIST DE GESTAO DE 

PESSOAS – DSP/SEAD, 17 (dezessete) dias de Licença para 

Tratamento de Saúde no período de 24 de Agosto de 2016 a 09 

de Setembro de 2016. 

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 24.08.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 01 DE 

NOVEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 116452

PORTARIA Nº 508 /2016 – DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 

de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 

as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 

Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, atestado médico e CID nº D10 M54.4 

encaminhado através do memorando nº 019/2016 – DDG/SEAD;

CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/440807.

RESOLVE:

I – CONCEDER a servidora ROSILEA GARCIA DE OLIVEIRA, Id. 

Funcional nº 5890554 / 2 ocupante do cargo de SECRETÁRIO 

DA UNIDADE DE ATENDIMENTO lo tada na UNIDADE DE 

ATENDIMENTO À POPULAÇÃO JURUNAS – DDG/ JURUNAS/SEAD, 

09 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 

de 24 de Outubro de 2016 a 01 de Novembro de 2016. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data de 24 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 01 DE 

NOVEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 116455

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 409 de 01 de novembro de 2016

CONCEDER, a servidora MARIA SANDRA DA COSTA TORRES, 

matrícula nº 57232984/1, ocupante do cargo de Técnico de 

Enfermagem, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 

24/01/1994, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 1º 

triênio, período compreendido entre 20/08/2010 a 19/08/2013, 

para usufruto no período de 18/11 a 17/12/2016, devendo 

retornar ao serviço no dia 18/12/2016.    

A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 18 de 

novembro de 2016.              

Eliene dos Santos Barbosa

Diretora Administrativa e Financeira

Em exercício              

Protocolo: 116730

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições anteriores. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de novembro de 2016 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 116688

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 646/2016-PGE.G., 31 de outubro de 2016
CONCEDER a Procuradora do Estado JANYCE MARIA DE ALMEIDA 
VARELLA NEIVA, id. Funcional 80845161/3, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio referente a 1ª parcela do triênio 2007/2010, 
no período de 17.11 a 16.12.16, devendo responder pela 
Coordenação da Procuradoria Ambiental e Mineraria o Procurador 
do Estado ROGERIO ARTHUR FRIZA CHAVES.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 116661
Portaria nº 647/2016-PGE.G., 01 de novembro de 2016
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Abelardo Sergio Bacelar da Silva 4000404/4 2ª parcela 2004/2007 14.11 a 13.12.16

Alexandre Augusto Lobato Bello 5077524/2 1ª parcela 2013/2016 24.10 a 22.11.16

Claudia Cardoso Moreira de C. Soares 5753180/5 1ª parcela 2000/2003 25.10 a 23.11.16

Mahira Guedes Paiva Barros 54196751/1 1ª parcela 2009/2012 03.11 a 02.12.16

Robina Dias Pimentel Viana 54188284/1 1ª parcela 2007/2010 28.11 a 27.12.16

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 116664

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 648/2016 – PGE.G., 01 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e ½ 
diárias aos servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Técnico 
de Procuradoria, Id. Funcional 55587574/2 e Eder Lima dos 
Santos, Assessor, Id. Funcional 5892315/2, para execução de 
serviços de manutenção elétrica na Sede da Regional, no dia 08 
a 10.11.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 116361

FÉRIAS
.

Portaria nº 643/2016-PGE.G., 31 de outubro de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado GISELLE BENARROCH 
BARCESSAT FREIRE, id. Funcional 5747651/1, a se afastar de 
suas funções no período de 31.10 a 14.11.2016, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2015/2016, 
interrompidas pela Portaria nº 343/2016-PGE.G., de 07.06.2016.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 116654


